

证券代码：300351

证券简称：永贵电器

公告编号：（2023）036 号

# 浙江永贵电器股份有限公司

## 2023 年半年度报告摘要



## 一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

## 二、公司基本情况

### 1、公司简介

股票简称	永贵电器	股票代码	300351
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	许小静	蒋丽珍	
电话	0576-83938635	0576-83938635	
办公地址	浙江省天台县白鹤镇东园路5号（西工业区）	浙江省天台县白鹤镇东园路5号（西工业区）	
电子信箱	yonggui@yonggui.com	yonggui@yonggui.com	

### 2、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	679,194,710.18	678,879,696.23	0.05%
归属于上市公司股东的净利润（元）	69,091,153.86	81,545,535.51	-15.27%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	63,042,790.46	74,955,647.39	-15.89%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-24,189,726.24	-33,882,444.46	28.61%
基本每股收益（元/股）	0.1794	0.2126	-15.62%
稀释每股收益（元/股）	0.1783	0.2126	-16.13%
加权平均净资产收益率	3.03%	5.98%	-2.95%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	2,936,328,699.87	3,039,599,549.50	-3.40%
归属于上市公司股东的净资产（元）	2,312,788,286.11	2,236,230,961.85	3.42%

## 3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数	22,319	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0	持有特别表决权股份的股东总数（如有）	0	
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、标记或冻结情况	
					股份状态	数量
范永贵	境内自然人	13.96%	53,767,200	40,325,400		
范正军	境内自然人	8.14%	31,352,500	23,514,375		
范纪军	境内自然人	7.84%	30,201,600	22,651,200		
浙江天台永贵投资有限公司	境内非国有法人	6.40%	24,660,000	0		
娄爱芹	境内自然人	4.66%	17,963,440	13,472,580		
汪敏华	境内自然人	4.41%	16,991,200	12,743,400		
卢素珍	境内自然人	4.41%	16,991,200	12,743,400		
卢红萍	境内自然人	1.91%	7,372,195	0		
珠海阿巴马资产管理有限公司—阿巴马悦享红利 90 号私募证券投资基金	其他	1.49%	5,746,000	0		
中国建设银行股份有限公司—信澳新能源产业股票型证券投资基金	其他	1.40%	5,378,395	0		
上述股东关联关系或一致行动的说明	1、范永贵、范纪军、范正军、汪敏华、卢素珍、娄爱芹组成的范氏家族为本公司实际控制人； 2、除第一点所述情况外，公司未知其他前十名股东之间是否存在关联关系，也未知是否属于一致行动人。					
前 10 名普通股股东参与融资融券业务股东情况说明（如有）	无					

注：报告期内，浙江天台永贵投资有限公司通过大宗交易合计减持公司股份 7,700,000 股，减持后永贵投资持有公司股份 28,510,000 股，占公司总股本的 7.4021%。通过转融通出借业务方式合计出借公司股份 3,850,000 股，占公司总股本的 0.9996%，该部分转融通证券出借股份所有权不会发生转移。

公司是否具有表决权差异安排

是 否

## 4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

## 5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

公司报告期无优先股股东持股情况。

## 6、在半年度报告批准报出日存续的债券情况

适用 不适用

## 三、重要事项

### 1.公司总体经营情况

报告期内，公司实现营业收入 67,919.47 万元，较去年同期基本持平；实现归属于母公司所有者的净利润 6,909.12 万元，较去年同期下降 15.27%；归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 6,304.28 万元，较去年同期下降 15.89%。

报告期内，需分摊的股权激励股份支付费用为 746.62 万元。在不考虑本次股份支付费用影响下，实现归属于上市公司股东的净利润为 7,655.73 万元，与去年同期相比下降 6.12%。

### 2.报告期内经营业绩分析

报告期内，公司轨道交通与工业板块实现收入 31,108.08 万元，较去年同期下降 11.45%，主要系轨道交通非连接器品类收入有所下降。车载与能源信息板块实现收入 33,300.04 万元，较去年同期增长 11.53%，随着上半年新能源汽车充电业务的持续释放，新能源汽车业务实现收入 30,540.58 万元，较去年同期增长 15.77%。